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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza a Companihia de Habitagdo do Parané a
efetuar a doacdo do imdvel que especifica ao
Municipio de Apucarana.

Art. 1° Autoriza a Companhié de Habitagao do Parand - COHAPAR a efetuar.a
doagdo ao Municipio de Apucarana, com dispensa de licitagdo, do imdvel com
area de 393,71 m?, constituido pelo lote n® 13, da quadra n® 1, situado no bairro
Moradias da Solidariedade Apucaranense I, Municipio de Apucarana, registrado
sob a matricula n° 25.927 do 1° Oficio de Registro de Iméveis da Comarca de
Apucarana.

Art. 2° As custas e emolumentos decorrentes de possiveis regularizagbes
cartoriais e tabelionais deverao ser custeadas pelo municipio, que encaminhara
copias das respectivas documentacdes 8 COHAPAR.

Art. 3° O Escritorio Regional de Apucarana - ERAP da COHAPAR fica
responsavel pela fiscalizagdo do cumprimento das condi¢bes previstas no art. 2°

desta Lei. :

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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Secretaria de Obras

¥ Secretariaa
Prefeitura o Monticipio ¢ Apucarana

OFICIO SEOB N° 420121

Apucarana, 26 de julho de 2021,

Prezado Seghor:

Vimos por-meio deste, solicitar a V.S a doagho do imdvel
com area de 393,71 1t denominado LOTE 13 DA QUADRA 61, situado 2a *MORADIAS
DA SOLIDARIEDADE APUCARANENSE ¥I”, nesta cidade, matricula n® 25927 do 1°
Oficio de Registro de Imdveis de Apucarana.

Nossa. solicitagio da-se pelo fato de gue j& existe vma
edificacio com 63,00'm’ com uso de atividade social 4 instaladd no Jocal. Bmi anexo segue nm

croqui. de implantagfio d6 equipamento e ¢opia da referida matricula atualizada.
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Schagstifo Ferveirg/Martins Junior
7 JumiordaFemac
Prefeito Mupicipal
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Ao Senhor

Jorge Luiz Lange

DiretorPresidente da COHAPAR

COHAPAR ~ Companhia-de Habitacio do Parans
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 118/2023 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Parana,
submeto & deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que autoriza
a Companhia de Habitac&o do Pérané - COHAPAR a efetuar a doagéo, ac Municipio
de Apucarana, do imével com area de 393,71 m?, constituido pelo lote n® 13 da
quadra n° 1, situado no bairro Moradias da Solidariedade Apucaranense |l registrado
sob a matricula n° 25.927 do 1° Oficio de Registro de Imdveis da Comarca de
Apucarana.

A proposta atende ao interesse publico, uma vez que o imével a ser doado
sera destinado para projeto social e educacional que visa atender a comunidade
carente.

A proposta de doagdo foi aprovada em reunido da Diretoria Executiva da
COHAPAR, realizada em 19 de dezembro de 2022, nos termos da Ata de Reuni&o
de Diretoria n°® 089/2022.

Por fim, o presente Projeto de Lei se justifica em razdo da exigéncia de
autorizagao legislativa para a disposicao de bens imdveis de propriedade do Estado,
conforme ¢ art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

N&o obstante, cumpre ressaltar que a medida ndo acarreta aumento de
despesa ou mesmo renuncia de receita, fazendo-se desnecesséria a adogdo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4
de maio de 2000.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa necessario

apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

. N o) i ~
Excelentissimo Senhor R E?_rf, 7 provigien pediente. 1 5 460 207

Deputado ADEMAR TRAIANO ' m (A ED 2073
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado : '
N/CAPITAL

Prot. 19.923.026-3

| Presjdente
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 11314/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 15 de agosto de 2023 e
foi autuada como Projeto de Lei n® 670/2023 - Mensagem n° 118/2023.

Curitiba, 15 de agosto de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/08/2023, as 15:55, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11314 e o
codigo CRC 1E6D9E2C1F2E5AF
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 11317/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 15 de agosto de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/08/2023, as 16:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11317 e o
codigo CRC 1B6C9A2A1A2A6BD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 7191/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 15/08/2023, as 17:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7191 e o
codigo CRC 1A6A9A2A1A2F6CB
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 2694/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 670/2023

PL N°670/2023
AUTORIA: PODER EXECUTIVO - MSG N° 118/2023

Autoriza a Companhia de Habitagdo do Parana a efetuar a doagdo do
imével que especifica ao Municipio de Apucarana.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 670/2023, objetiva
autorizar a Companhia de Habitacdo do Paranad a efetuar a doagdo do imdvel que especifica ao municipio de
Apucarana, trazendo a sua definicdo e determinando que as custas e emolumentos decorrentes de regularizagdes
cartoriais e tabelionais correrdo por conta do municipio.

A proposta atende ao interesse uma vez que o imével a ser doado sera destinado para projeto social
e educacional que visa atender a comunidade carente, ressaltando que ja existe uma edificagdo com 63,002 com uso
de atividade social ja instalada no local, conforme croqui de implanta¢&o do equipamento anexo ao projeto.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissao
que, em suma, se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagéo
regimental e carater estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comissdo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as
proposi¢oes, passa-se a analisar 0os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no
art. 162, inciso Ill, do RIALEP, que garante sua iniciativa ao Governador do Estado. Seguindo a mesma orientacao, a
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a citada.

O Projeto de Lei em questao tem por finalidade a autorizagao legislativa para doagao de bem imével
do Estado, de propriedade da Companhia de Habitagdo do Parana.

Tal autorizagdo é requisito imposto pelo art. 10, |, “a” da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagéo ou de uso
gratuito, exceto nos casos de:

I - doagéo:

a) mediante autorizagdo legislativa, se o beneficiario for a Unido, outros
Estados, Distrito Federal ou Municipios, ou integrar-lhes a Administragdo direta
ou indireta, desde que, neste ultimo caso, ndo explore atividade econémica, nos
termos do Art. 147 desta Constituigéo;

A Lei Federal n° 14.133/2021 (Lei de Licitages e Contratos Administrativos) também regulamenta a
alienacdo de bens da administragdo publica, exigindo a existéncia de interesse publico justificado e a prévia
autorizacao legislativa:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

I—tratando-se de bens iméveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundagdes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na
modalidade leiléo, dispensada a realizag&o de licitagdo nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgdo ou entidade da
Administragdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

nas alineas “f’, “qg” e “h” deste inciso;

O Projeto em anélise vem justamente no sentido de conceder a autorizagdo necessaria, tendo o
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Poder Executivo, enquanto autor, apontado o interesse publico na sua justificativa, que o municipio tem interesse no
terreno para construgédo de habitagéo para familias de baixa renda.

Por fim, com relagéo a LC n°® 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum ébice em sua regular
tramitag@o e, no que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem
como, no ambito estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragédo, a redagao, a
alteracdo e a consolidacéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 22 de agosto de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

. DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

J:f::::&::: ' v Documento assinado eletronicamente em 22/08/2023, as 16:07, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 11483/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 670/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constitui¢do e Justiga. O parecer foi aprovado na reuni@o do dia 22 de agosto de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 23 de agosto de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 23/08/2023, as 10:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11483 e o
codigo CRC 1B6D9F2F7B9F6AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 7298/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 28/08/2023, as 11:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 7298 e o
codigo CRC 1E6A9B2B7E9C6AA

1/1



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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PARECER DE COMISSAO N° 2814/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 670/2023

Autor: Poder Executivo

PL - 670/2023 - Mensagem n°. 118/2023

AUTORIZA A COMPANHIA DE HABITAGAO DO PARANA A EFETUAR A
DOAGAO DO IMOVEL QUE ESPECIFICA AO MUNICIPIO DE APUCARANA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem n° 118/2023, tem por escopo
autorizar a Companhia de Habitagdo do Parana a efetuar a doagdo do imdvel que especificaao Municipio
de Apucarana.

Passa-se agora a analise desta Comiss&o de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

FUNDAMENTACAO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes € Comunicagéo, em consonancia ao disposto
no artigo 46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:

Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo
manifestar-se sobre proposi¢des relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteragdo de empreendimentos publicos, concessé@o de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagéo em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comisséo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicacao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n°® 670/2023, verifica manifestagéo
favoravel da Comisséo de Constitui¢do e Justiga, aprovando sua constitucionalidade e legalidade.

Ressalta-se que a proposta atende ao interesse publico, uma vez que o imdvel a ser doado ser destinado para
projeto social e educacional que visa atender a comunidade carente.

Ainda, o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constitui¢do
Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado nao podem ser objeto de doagédo ou
de utilizagao gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum obice
quanto a sua continuidade.

CONCLUSAO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Desta forma, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei nesta Comissao de Obras, Transportes
e Comunicagao, tendo em vista 0s argumentos supramencionados.

Curitiba, 19 de setembro de 2023.

DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

Relator

DEPUTADO LUIZ CLAUDIO ROMANELLI

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 19/09/2023, as 15:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 2814 e o
codigo CRC 1A6C9E5A1F4BBAE
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